07RS0006-01-2024-000606-50

№1-115/2024 

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Прохладный, КБР 28 июня 2024 года

Прохладненский районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе: 

судьи Прохладненского районного суда КБР Шанковой М.Т.,

при секретаре судебного заседания Кривцовой П.С., с участием: государственных обвинителей – заместителя Нальчикского транспортного прокурора Х.Т.Баштыгова, помощника Нальчикского транспортного прокурора Маргушева Э.

подсудимого ФИО1, защитника – адвоката АК адвоката Драгунова К.Б., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, действующего по соглашению, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении ФИО1 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 223.1 УК РФ (в редакции ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 370-ФЗ), частью 1 статьи 222.1 УК РФ, частью 2 статьи 228 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил умышленные преступления против здоровья населения и общественной нравственности и безопасности, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, имея прямой преступный умысел, направленный на незаконное хранение и изготовление взрывчатого вещества самодельным способом приобретенный им в 2014 году, более точные дата и время следствием не установлены, находясь по месту жительства по адресу: Кабардино-Балкарская Республика, 

<

адрес>, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет через интернет-сайт «ПироХобби» специализирующийся на продаже веществ, предназначенных в том числе для изготовления пиротехнических изделий, заказал различные сыпучие вещества, помимо прочих - соль калия, серу, алюминий, оксид свинца, которые по отдельности не относятся к взрывчатым веществам. 

После чего, в этот же период времени 2014 года, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1 получил вышеуказанные вещества, общей массой не менее 311,9 г. в почтовом отделении, расположенном по адресу: Кабардино-Балкарская Республика, 

<

адрес>, и в продолжении реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное изготовление взрывчатого вещества, ФИО1, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности и желая их наступления, в целях изготовления взрывчатого вещества, в нарушение установленных РФ правил изготовления и оборота огнестрельного оружия, боеприпасов и взрывчатых веществ, и желая этого, в нарушение требований установленных Федеральным Законом Российской Федерации №150-ФЗ от 13.12.1996 года «Об оружии» (с последующими дополнениями и изменениями), не имея на то специального разрешения, в декабре 2015 года, более точные дата и время следствием не установлены, находясь по месту жительства, путем смешивания ранее приобретенных различных сыпучих веществ, изготовил самодельным способом порошкообразное вещество, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по КБР № от ДД.ММ.ГГГГ является самодельно изготовленным смесевым взрывчатым веществом метательного действия типа «пороха» на основе смеси окислитель (соль калия) + горючее (сера, алюминий) первоначальной массой 85,0 г., смесевым взрывчатым веществом на основе смеси окислителей (соль калия и оксид свинца) + горючее (сера) первоначальной массой 178,0 г., смесевым, взрывчатым веществом на основе смеси окислителей (оксид свинца) + горючее (алюминий) первоначальной массой 48,9 г., а всего общей первоначальной массой 311,9 г. согласно справки об исследовании ЭКЦ МВД по КБР № от ДД.ММ.ГГГГ. Все представленные смеси пригодны при определенных факторах (условия) к быстрому само распространяющемуся химическому превращению (взрыву). После чего, взрывчатое вещество поместил в металлическую емкость, две полимерные емкости и стал незаконно хранить в шкафу, расположенном в гардеробной комнате, находящейся в жилом доме домовладения по месту жительства до 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, для последующего незаконного использования по собственному усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 00 минут до 14 часов 30 минут, в ходе проведения сотрудниками линейного отдела полиции на станции Прохладная оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1, расположенного по адресу: Кабардино-Балкарская Республика, 

<

адрес>, в шкафу, находящемуся в гардеробной комнате жилого дома, расположенной во дворе домовладения, были обнаружены, а затем в период времени с 14 часов 31 минуты до 15 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ изъяты в металлической емкости и двух полимерных емкостях с находящимися в них взрывчатым веществом.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 00 минут до 14 часов 30 минут, в ходе проведения сотрудниками линейного отдела полиции на станции Прохладная оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1, расположенного по адресу: Кабардино-Балкарская Республика, 

<

адрес>, в шкафу, находящемуся в гардеробной комнате жилого дома, расположенной во дворе домовладения, были обнаружены, а затем в период времени с 14 часов 31 минуты до 15 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ изъяты в металлической емкости и двух полимерных емкостях с находящимися в них взрывчатым веществом.

Он же, ФИО1, в нарушение п. 1 ч. 1 ст. 2 Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими дополнениями и изменениями), регламентирующего порядок оборота наркотических средств, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации, в начале июня 2023 года, более точные дата и время следствием не установлены, высадил не менее одного куста растения конопли (растение рода Cannabis) содержащего наркотическое средство – тетрагидроканнабинол на земельном участке, расположенном во дворе своего домовладения по адресу: Кабардино-Балкарская Республика, 

<

адрес>, с целью последующего незаконного приобретения и хранения наркотических средств каннабис (марихуана) для личного употребления, без цели сбыта, путем обрыва верхушечных частей и листьев вышеуказанного растения. 

Далее, ФИО1 реализуя своей преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, в крупном размере, с целью личного употребления, без цели сбыта, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 00 минут, находясь на земельном участке, расположенном во дворе своего домовладения по адресу: Кабардино-Балкарская Республика, 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, желая их наступления, достоверно зная, что куст растения конопли (растение рода Cannabis) содержит наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, сорвал указанное растение и в это же время примерно в 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, перенес в чердачное помещение хозяйственной постройки, расположенной во дворе вышеуказанного домовладения, где оставил его до полного высыхания.

Затем, действуя во исполнение своего преступного умысла ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 30 минут, ФИО1, находясь в вышеуказанном чердачном помещении хозяйственной постройки оборвал с высохшего растения конопли (растение рода Cannabis), листья, тем самым незаконно получил вещество растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта ЭКО Минераловодского ЛУ МВД России на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 109,245 г., то есть в крупном размере, после чего полученное наркотическое средство поместил картонную коробку, которую в свою очередь положил в полимерный пакет черного цвета и перенес в помещение вышеуказанной хозяйственной постройки, расположенной во дворе домовладения по адресу: Кабардино-Балкарская Республика, 

<

адрес>, где стал незаконно хранить с целью личного употребления путем курения, без цели сбыта до 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ.

В тоже время, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 30 минут, ФИО1, находясь в вышеуказанном чердачном помещении хозяйственной постройки оборвал с высохшего растения конопли (растение рода Cannabis), верхушечные части и соцветия, тем самым незаконно получил вещество растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта ЭКО Минераловодского ЛУ МВД России на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством каннабис (марихуана) общей массой 4,699 г., после чего указанное наркотическое средство разделил на две части массами 4,113 г. и 0,586 г., поместил их в две полимерные емкости и перенес в помещение вышеуказанной хозяйственной постройки, где стал незаконно хранить с целью личного употребления путем курения, без цели сбыта до 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 00 минут до 14 часов 30 минут, в ходе проведения сотрудниками линейного отдела полиции на станции Прохладная оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1, расположенного по адресу: Кабардино-Балкарская Республика, 

<

адрес>, в хозяйственной постройке, расположенной во дворе домовладения, были обнаружены, а затем в период времени с 14 часов 31 минуты до 15 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ изъяты находящиеся на полу справа от деревянного стола полимерный пакет черного цвета в котором находилась картонная коробка с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 109,245 г., с поверхности деревянного стола 2 полимерные емкости в которых находилось наркотическое средство каннабис (марихуана) массами 4,113 г. и 0,586 г

Таким образом, ФИО1 в период времени с 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно приобрел и хранил по месту жительства по адресу: Кабардино-Балкарская Республика, 

<

адрес>, наркотическое средство каннабис (марихуана) в крупном размере с целью личного употребления, без цели сбыта, общей массой 113,944 г.

Согласно Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 каннабис (марихуана) отнесен к наркотическим средствам. 

Согласно постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», указанная масса 113,944 г. наркотического средства каннабис (марихуана) относиться к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, показал, что вину признает в полном объеме, сожалеет о случившемся и от дачи показании в соответствии с требованиями статьи 51 Конституции РФ отказался.

По ходатайству защитника в судебном заседании оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия-

показания подозреваемого ФИО1, данные им в присутствии защитника ДД.ММ.ГГГГ о том, что в 2014 году на сайте «ПироХобби» он заказал различные сыпучие вещества для изготовления новогодней пиротехники, оплатив заказ в сумме примерно 2000 - 2500 рублей, путем перевода денежных средств через онлайн приложение «Сбербанк». О том, что посылка с заказом доставлена в почтовое отделение он получил бумажное уведомление, после чего указанные сыпучие вещества он получил в почтовом отделении, расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>. Точной даты получения он не помнит. Кроме этого, в указанный период времени, он приобрел в хозяйственном магазине, расположенном на центральном рынке г. Прохладный КБР, сыпучее вещество - «Селитра». После получения вышеуказанных веществ в декабре 2015 года, он находясь у себя дома по вышеуказанному адресу, перед новогодними праздниками, решил изготовить новогоднее пиротехническое изделие «Фонтан», в связи с чем смешал вышеуказанные вещества, а именно соль калия, серу, алюминий, оксид свинца и изготовил вещество типа «Порох», для изготовления указанного изделия. После чего поместил их в 3 емкости. Инструкцию по изготовлению пиротехнического изделия «Фонтан», а именно пропорции по смешиванию вышеуказанных веществ, их весовое исчисление в граммах, он узнал на вышеуказанном сайте «ПироХобби». Из остальных полученных по почте им веществ, а именно из перхлората калия, нитрата стронция, серы и алюминия он также смешал для изготовления в дальнейшем пиротехнических изделий «Звездочка», которые также сходят в состав «Фонтана», которые также поместил в различные емкости и полимерные пакеты. Все изготовленные им вещества в различных емкостях и пакетах он стал хранить по месту его жительства, а именно в шкафу, находящемся в гардеробной комнате жилого дома, расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, в котором он проживает. Все изготовленные им вещества он на протяжении всего времени периодически использовал для изготовления новогодней пиротехники. У него нет и никогда не было разрешения на хранение и ношение охотничьего огнестрельного длинноствольного оружия, спортивного огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, охотничьего пневматического оружия или огнестрельного оружия ограниченного поражения и патронов к нему. О том, что он дома хранит взрывчатые вещества его супруга Б.Н.С. ничего не знала, так как он ей и кому-либо об этом не сообщал. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 50 минут он один находился по месту своего проживания, когда постучали в калитку, выйдя на улицу он увидел мужчин в гражданской форме одежды, которые представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения, на что он представился, после чего ему было предъявлено постановление Прохладненского районного суда на разрешение проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с которым он ознакомившись поставил свою подпись. Кроме этого, для участия в обследовании домовладения, в котором он проживает, сотрудниками полиции были приглашены двое граждан. Перед началом обследования сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам права, обязанности и порядок проведения обследования. После чего, сотрудник полиции в присутствии всех участвующих лиц спросил у него имеются ли у него какие-либо запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, а именно наркотические средства, вооружение, боеприпасы взрывчатые вещества и взрывчатые устройства, на что он понимая, что у него имеется наркотическое средство и оно будет обнаружено сообщил, что в домовладении имеется наркотическое средство марихуана он желает указать его местонахождения. Затем, примерно в 12 часов 00 минут сотрудник полиции приступили к обследованию вышеуказанного домовладения. В ходе обследования хозяйственной постройки, расположенной напротив входа во двор домовладения, при входе по центру на поверхности деревянного стола он указал на 2 полимерные емкости, пояснив, что в них находится наркотическое средство марихуана, которое он ранее поместил туда. После чего сотрудник полиции продолжил обследование указанной хозяйственной постройки, в ходе которого внизу вышеуказанного стола справой стороны на полу был обнаружен черный полимерный пакет внутри которого находилась картонная коробка с наркотическим средством марихуана которое он ранее поместил туда. На вопрос сотрудника полиции что это и кому принадлежит, он ответил, что это марихуана и принадлежит ему. Рядом с указанной коробкой, на полу, так же был обнаружен фрагмент полимерной бутылки, на горлышке которой имелся налет. На вопрос сотрудника полиции что это и кому принадлежит, он ответил, что с помощью данного фрагмента он употребляет путем курения наркотическое средство марихуану. Далее, при входе в указанную постройку, на полке, расположенной над входом, были обнаружены металлическая трубка с отверстиями и курительная трубка. На вопрос сотрудника полиции что это и кому принадлежит, он ответил, что металлическая трубка с отверстиями и курительная трубка принадлежат ему, с их помощью он употребляет наркотическое средство марихуана путем курения. После чего, все участвующие лица проследовали в помещение жилого дома, где в гардеробной комнате, расположенной за спальной комнатой, внизу шкафа были обнаружены 15 емкостей, металлическая банка, 2 полимерных пакета с сыпучим веществом, предмет сфераобразной формы, пороховые фитиля в количестве 16 штук. На вопрос сотрудника полиции что это и кому принадлежит, он ответил, что все эти вещества и предметы принадлежат ему, а также что из них он изготавливает из них пиротехнику. По окончанию обследования был составлен соответствующий акт правильность заполнения которого проверили все участвующие лица, не сделав замечаний поставили свои подписи. После чего сотрудник полиции пояснил, что все обнаруженное в ходе обследования будет изъято, затем разъяснил всем участвующим лицам права, обязанности и порядок проведения изъятия. Далее, был изъят черный полимерный пакет с картонной коробкой с находящимся в ней наркотическим средством марихуана, который был помещен в черный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой оклеены отрезком белой бумаги с оттиском печати «Для пакетов №1 ЛОП на ст. Прохладная», с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. После чего специалистом была обработана поверхность фрагмента полимерной бутылки, с которой на липкую ленту был изъят след руки, который был помещен в бумажный конверт, клапан которого опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов №1 ЛОП на ст. Прохладная». Затем, фрагмент полимерной бутылки, металлическая трубка с отверстиями и курительная трубка были изъяты и помещены в 2 полимерных пакета, горловина которого была обвязана нитью, концы которой оклеены отрезком белой бумаги с оттиском печати «Для пакетов №1 ЛОП на ст. Прохладная», с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. Далее, 2 полимерных емкости с наркотическим средством марихуана были изъяты в один прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой оклеены отрезком белой бумаги с оттиском печати «Для пакетов №1 ЛОП на ст. Прохладная», с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. После чего, куст растения конопли, был извлечен из цветкового горшка вместе с корневой системой и помещен в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой оклеены отрезком белой бумаги с оттиском печати «Для пакетов №1 ЛОП на ст. Прохладная», с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. Затем, 15 емкостей, металлическая банка, 2 полимерных пакета с сыпучим веществом, предмет сфераобразной формы, пороховые фитиля в количестве 16 штук были изъяты и упакованы в 4 полимерных пакета черного цвета и 2 прозрачных полимерных пакета, горловины которых были обвязана нитью, концы которых оклеены отрезками белой бумаги с оттиском печати «Для пакетов №1 ЛОП на ст. Прохладная», с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. Далее, у него были отобраны смывы с обеих рук и носогубного треугольника, которые вместе с контрольным тампоном были помещены в 4 прозрачных полимерных пакета, горловины которых были обвязана нитью, концы которых оклеены отрезками белой бумаги с оттиском печати «Для пакетов №1 ЛОП на ст. Прохладная», с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. По окончанию изъятия вышеуказанных предметов был составлен соответствующий протокол правильность заполнения которого проверили все участвующие лица, не сделав замечаний поставили свои подписи. После чего, он был доставлен в ЛОП на ст. Прохладная для дачи объяснения по вышеуказанному факту и прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения. Свою вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ признал полностью, в содеянном раскаивается (т.1 л.д.№). 

- показания подозреваемого ФИО1, данные им в присутствии защитника ДД.ММ.ГГГГ году о том, что в 2014 году на сайте «ПироХобби» он заказал различные сыпучие вещества для изготовления новогодней пиротехники, оплатив заказ в сумме примерно 2000 - 2500 рублей, путем перевода денежных средств через онлайн приложение «Сбербанк». О том, что посылка с заказом доставлена в почтовое отделение он получил бумажное уведомление, после чего указанные сыпучие вещества он получил в почтовом отделении, расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>. Точной даты получения он не помнит. Кроме этого, в указанный период времени, он приобрел в хозяйственном магазине, расположенном на центральном рынке г. Прохладный КБР, сыпучее вещество - «Селитра». После получения вышеуказанных веществ в декабре 2015 года, он находясь у себя дома по вышеуказанному адресу, перед новогодними праздниками, решил изготовить новогоднее пиротехническое изделие «Фонтан», в связи с чем смешал вышеуказанные вещества, а именно соль калия, серу, алюминий, оксид свинца и изготовил вещество типа «Порох», для изготовления указанного изделия. После чего поместил их в 3 емкости. Инструкцию по изготовлению пиротехнического изделия «Фонтан», а именно пропорции по смешиванию вышеуказанных веществ, их весовое исчисление в граммах, он узнал на вышеуказанном сайте «ПироХобби». Из остальных полученных по почте им веществ, а именно из перхлората калия, нитрата стронция, серы и алюминия он также смешал для изготовления в дальнейшем пиротехнических изделий «Звездочка», которые также сходят в состав «Фонтана», которые также поместил в различные емкости и полимерные пакеты. Все изготовленные им вещества в различных емкостях и пакетах он стал хранить по месту его жительства, а именно в шкафу, находящемся в гардеробной комнате жилого дома, расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, в котором он проживает. Все изготовленные им вещества он на протяжении всего времени периодически использовал для изготовления новогодней пиротехники. У него нет и никогда не было разрешения на хранение и ношение охотничьего огнестрельного длинноствольного оружия, спортивного огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, охотничьего пневматического оружия или огнестрельного оружия ограниченного поражения и патронов к нему. О том, что он дома хранит взрывчатые вещества его супруга Б.Н.С. ничего не знала, так как он ей и кому-либо об этом не сообщал. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 50 минут он один находился по месту моего проживания, когда постучали в калитку, выйдя на улицу он увидел мужчин в гражданской форме одежды, которые представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения, на что он представился, после чего ему было предъявлено постановление Прохладненского районного суда на разрешение проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с которым он ознакомившись поставил свою подпись. Кроме этого, для участия в обследовании домовладения, в котором он проживает, сотрудниками полиции были приглашены двое граждан. Перед началом обследования сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам права, обязанности и порядок проведения обследования. После чего, сотрудник полиции в присутствии всех участвующих лиц спросил у него имеются ли у него какие-либо запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, а именно наркотические средства, вооружение, боеприпасы взрывчатые вещества и взрывчатые устройства, на что он понимая, что у него имеется наркотическое средство и оно будет обнаружено сообщил, что в домовладении имеется наркотическое средство марихуана он желает указать его местонахождения. Затем, примерно в 12 часов 00 минут сотрудник полиции приступили к обследованию вышеуказанного домовладения. В ходе обследования хозяйственной постройки, расположенной напротив входа во двор домовладения, при входе по центру на поверхности деревянного стола он указал на 2 полимерные емкости, пояснив, что в них находится наркотическое средство марихуана, которое он ранее поместил туда. После чего сотрудник полиции продолжил обследование указанной хозяйственной постройки, в ходе которого внизу вышеуказанного стола справой стороны на полу был обнаружен черный полимерный пакет внутри которого находилась картонная коробка с наркотическим средством марихуана которое он ранее поместил туда. На вопрос сотрудника полиции что это и кому принадлежит, он ответил, что это марихуана и принадлежит ему. Рядом с указанной коробкой, на полу, так же был обнаружен фрагмент полимерной бутылки, на горлышке которой имелся налет. На вопрос сотрудника полиции что это и кому принадлежит, он ответил, что с помощью данного фрагмента он употребляет путем курения наркотическое средство марихуану. Далее, при входе в указанную постройку, на полке, расположенной над входом, были обнаружены металлическая трубка с отверстиями и курительная трубка. На вопрос сотрудника полиции что это и кому принадлежит, он ответил, что металлическая трубка с отверстиями и курительная трубка принадлежат ему, с их помощью он употребляет наркотическое средство марихуана путем курения. После чего, все участвующие лица проследовали в помещение жилого дома, где в гардеробной комнате, расположенной за спальной комнатой, внизу шкафа были обнаружены 15 емкостей, металлическая банка, 2 полимерных пакета с сыпучим веществом, предмет сфераобразной формы, пороховые фитиля в количестве 16 штук. На вопрос сотрудника полиции что это и кому принадлежит, он ответил, что все эти вещества и предметы принадлежат ему, а также что из них он изготавливает из них пиротехнику. По окончанию обследования был составлен соответствующий акт правильность заполнения которого проверили все участвующие лица, не сделав замечаний поставили свои подписи. После чего сотрудник полиции пояснил, что все обнаруженное в ходе обследования будет изъято, затем разъяснил всем участвующим лицам права, обязанности и порядок проведения изъятия. Далее, был изъят черный полимерный пакет с картонной коробкой с находящимся в ней наркотическим средством марихуана, который был помещен в черный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой оклеены отрезком белой бумаги с оттиском печати «Для пакетов №1 ЛОП на ст. Прохладная», с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. После чего специалистом была обработана поверхность фрагмента полимерной бутылки, с которой на липкую ленту был изъят след руки, который был помещен в бумажный конверт, клапан которого опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов №1 ЛОП на ст. Прохладная». Затем, фрагмент полимерной бутылки, металлическая трубка с отверстиями и курительная трубка были изъяты и помещены в 2 полимерных пакета, горловина которого была обвязана нитью, концы которой оклеены отрезком белой бумаги с оттиском печати «Для пакетов №1 ЛОП на ст. Прохладная», с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. Далее, 2 полимерных емкости с наркотическим средством марихуана были изъяты в один прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой оклеены отрезком белой бумаги с оттиском печати «Для пакетов №1 ЛОП на ст. Прохладная», с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. После чего, куст растения конопли, был извлечен из цветкового горшка вместе с корневой системой и помещен в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой оклеены отрезком белой бумаги с оттиском печати «Для пакетов №1 ЛОП на ст. Прохладная», с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. Затем, 15 емкостей, металлическая банка, 2 полимерных пакета с сыпучим веществом, предмет сфераобразной формы, пороховые фитиля в количестве 16 штук были изъяты и упакованы в 4 полимерных пакета черного цвета и 2 прозрачных полимерных пакета, горловины которых были обвязана нитью, концы которых оклеены отрезками белой бумаги с оттиском печати «Для пакетов №1 ЛОП на ст. Прохладная», с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. Далее, у меня были отобраны смывы с обеих рук и носогубного треугольника, которые вместе с контрольным тампоном были помещены в 4 прозрачных полимерных пакета, горловины которых были обвязана нитью, концы которых оклеены отрезками белой бумаги с оттиском печати «Для пакетов №1 ЛОП на ст. Прохладная», с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. По окончанию изъятия вышеуказанных предметов был составлен соответствующий протокол правильность заполнения которого проверили все участвующие лица, не сделав замечаний поставили свои подписи. После чего, он был доставлен в ЛОП на ст. Прохладная для дачи объяснения по вышеуказанному факту и прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения. Свою вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222.1, ч. 1 ст. 223.1 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ признал полностью, в содеянном раскаивается, обязуется впредь подобного не допускать (т.2 л.д.№); 

- показания обвиняемого ФИО1, данные им в присутствии защитника ДД.ММ.ГГГГ о том, признает себя виновным в совершения преступлений предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 223.1, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, в содеянном раскаивается. В 2014 году на сайте «ПироХобби» он заказал различные сыпучие вещества для изготовления новогодней пиротехники, оплатив заказ в сумме примерно 2000 - 2500 рублей, путем перевода денежных средств через онлайн приложение «Сбербанк». О том, что посылка с заказом доставлена в почтовое отделение он в тот же период времени получил бумажное уведомление, после чего указанные сыпучие вещества он получил в почтовом отделении, расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>. Точной даты получения он не помнит. Кроме этого, в указанный период времени, он приобрел в хозяйственном магазине, расположенном на центральном рынке г. Прохладный КБР, сыпучее вещество - «Селитра». После получения вышеуказанных веществ в декабре 2015 году, он находясь у себя дома по вышеуказанному адресу, перед новогодними праздниками, решил изготовить новогоднее пиротехническое изделие «Фонтан», в связи с чем смешал вышеуказанные вещества, а именно соль калия, серу, алюминий, оксид свинца и изготовил вещество типа «Порох», для изготовления указанного изделия. После чего поместил их в 3 емкости. Инструкцию по изготовлению пиротехнического изделия «Фонтан», а именно пропорции по смешиванию вышеуказанных веществ, их весовое исчисление в граммах, он узнал на вышеуказанном сайте «ПироХобби». Из остальных полученных по почте им веществ, а именно из перхлората калия, нитрата стронция, серы и алюминия он также смешал для изготовления в дальнейшем пиротехнических изделий «Звездочка», которые также сходят в состав «Фонтана», которые также поместил в различные емкости и полимерные пакеты. Все изготовленные им вещества в различных емкостях и пакетах он стал хранить по месту своего жительства, а именно в шкафу, находящемся в гардеробной комнате жилого дома, расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, в котором он проживает. Все изготовленные мною вещества он на протяжении всего времени периодически использовал для изготовления новогодней пиротехники. У него нет и никогда не было разрешения на хранение и ношение охотничьего огнестрельного длинноствольного оружия, спортивного огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, охотничьего пневматического оружия или огнестрельного оружия ограниченного поражения и патронов к нему. О том, что он дома хранит взрывчатые вещества его супруга Б.Н.С. ничего не знала, так как он ей и кому-либо об этом не сообщал. Подтверждает показания данные ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в качестве подозреваемого в полном объеме. Данные показания даны добровольно, без оказания психологического и физического давления, со стороны сотрудников правоохранительных органов в присутствии защитника (т.3 л.д.№). 

С оглашенными показаниями ФИО1 согласился, их поддержал и пояснил, что они соответствуют действительности.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля Ш.А.А. показал, что он проходит службу в ЛОП на ст. Прохладная в должности оперуполномоченного ОУР. Оперативным путем, в рамках ДОУ, была получена информация о том, что по месту жительства ФИО1, проживающего по адресу: КБР, 

<

адрес>, возможно могут храниться наркотические средства, а также иные запрещенные вещества и предметы. В связи с этим, на основании постановления № от ДД.ММ.ГГГГ Прохладненского районного суда КБР о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилых и нежилых помещениях на участке местности, расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>, находящемся в пользовании ФИО1 В связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 30 минут им были приглашены двое граждан К.А.Н. и П.Д.Р. для участия в обследовании по вышеуказанному адресу. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 50 минут он совместно с приглашенными гражданами, специалистом ЭКО Минераловодского ЛУ МВД России на транспорте Л.А.А., инспектором-кинологом КГ МО МВД «Прохладненский» А.Р.К., о/у ОФСБ в/ч № Н.С.В. прибыли по месту жительства ФИО1 по адресу: КБР, 

<

адрес>, он постучал в калитку, на что дверь открыл мужчина, которому они представились и показали служебные удостоверения, на что тот представился ФИО1, после чего он предъявил ФИО1 постановление Прохладненского районного суда на разрешение проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с которым тот ознакомившись поставил свою подпись. Перед началом проведения обследования он разъяснил всем участвующим лицам права, обязанности и порядок проведения обследования. После чего, он в присутствии всех участвующих лиц спросил у ФИО1 имеются ли у него какие-либо запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, а именно наркотические средства, вооружение, боеприпасы взрывчатые вещества и взрывчатые устройства, на что ФИО1 сообщил, что в домовладении имеется наркотическое средство марихуана и желает указать его местонахождения. Затем, примерно в 12 часов 00 минут он приступили к обследованию вышеуказанного домовладения. В ходе обследования хозяйственной постройки, расположенной напротив входа во двор домовладения, при входе по центру на поверхности деревянного стола ФИО1 указал на 2 полимерные емкости, пояснив, что в них находится наркотическое средство марихуана, которое ФИО1 ранее поместил туда. Затем он продолжил обследование указанной хозяйственной постройки, в ходе которого внизу вышеуказанного стола справой стороны на полу был обнаружен черный полимерный пакет внутри которого находилась картонная коробка с веществом растительного происхождения с характерным запахом конопли, на вопрос мой вопрос что это и кому принадлежит, ФИО1 ответил, что это марихуана и принадлежит ему. Рядом с указанной коробкой, на полу, так же был обнаружен фрагмент полимерной бутылки, на горлышке которой имелся налет. На вопрос мой вопрос что это и кому принадлежит, ФИО1 ответил, что с помощью данного фрагмента он употребляет путем курения наркотическое средство марихуану. Затем, при входе в указанную постройку, на полке, расположенной над входом, были обнаружены металлическая трубка с отверстиями и курительная трубка, на мой вопрос что это и кому принадлежит, ФИО1 ответил, что металлическая трубка с отверстиями и курительная трубка принадлежат ему, с их помощью он употребляю наркотическое средство марихуана путем курения. Далее, все участвующие лица проследовали в помещение жилого дома, где в гардеробной комнате, расположенной за спальной комнатой, внизу шкафа были обнаружены 15 емкостей, металлическая банка, 2 полимерных пакета с сыпучим веществом, предмет сфераобразной формы, пороховые фитиля в количестве 16 штук, на мой вопрос что это и кому принадлежит, ФИО1 ответил, что все эти вещества и предметы принадлежат ему, приобрел для изготовления пиротехники в 2014году. В ходе обследования земельного участка – огорода на земельном участке, расположенном за вышеуказанной хозяйственной постройкой возле забора с правой стороны в цветочном горшке куст растения конопли, на мой вопрос что это и кому принадлежит, ФИО1 пояснил, что этот куст конопли принадлежит ему и он его посадил в июне 2023 года. По окончанию обследования им был составлен соответствующий акт правильность заполнения которого проверили все участвующие лица, не сделав замечаний поставили свои подписи. Затем он пояснил, что все обнаруженное в ходе обследования будет изъято, затем разъяснил всем участвующим лицам права, обязанности и порядок проведения изъятия. После чего, был изъят черный полимерный пакет с картонной коробкой с находящимся в ней наркотическим средством марихуана, который был помещен в черный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой оклеены отрезком белой бумаги с оттиском печати «Для пакетов №1 ЛОП на ст. Прохладная», с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. После чего специалистом была обработана поверхность фрагмента полимерной бутылки, с которой на липкую ленту был изъят след руки, который был помещен в бумажный конверт, клапан которого опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов №1 ЛОП на ст. Прохладная». Далее, фрагмент полимерной бутылки, металлическая трубка с отверстиями и курительная трубка были изъяты и помещены в 2 полимерных пакета, горловина которых были обвязана нитью, концы которой оклеены отрезком белой бумаги с оттиском печати «Для пакетов №1 ЛОП на ст. Прохладная», с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. Далее, 2 полимерных емкости с наркотическим средством марихуана были изъяты в один прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой оклеены отрезком белой бумаги с оттиском печати «Для пакетов №1 ЛОП на ст. Прохладная», с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. После чего, обнаруженный на земельном участке куст растения конопли, был извлечен из цветкового горшка вместе с корневой системой и помещен в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой оклеены отрезком белой бумаги с оттиском печати «Для пакетов №1 ЛОП на ст. Прохладная», с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. Затем, 15 емкостей, металлическая банка, 2 полимерных пакета с сыпучим веществом, предмет сфераобразной формы, пороховые фитиля в количестве 16 штук были изъяты и упакованы в 4 полимерных пакета черного цвета и 2 прозрачных полимерных пакета, горловины которых были обвязана нитью, концы которых оклеены отрезками белой бумаги с оттиском печати «Для пакетов №1 ЛОП на ст. Прохладная», с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. По окончанию изъятия вышеуказанных предметов мною был составлен соответствующий протокол правильность заполнения которого проверили все участвующие лица, не сделав замечаний поставили свои подписи. После чего ФИО1 был доставлен в ЛОП на ст. Прохладная, где у него были отобраны смывы с обеих рук и носогубного треугольника, которые вместе с контрольным тампоном были помещены в 4 прозрачных полимерных пакета, горловины которых были обвязана нитью, концы которых оклеены отрезками белой бумаги с оттиском печати «Для пакетов №1 ЛОП на ст. Прохладная», с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. 

В судебном заседании свидетель А.Р.К. показал, что с 2018 года проходит службу в ОВД, в должности инспектора – кинолога кинологической группы в МОМВД России «Прохладненский» с 2022 года, за ним закреплена служебная собака, которая работает в направлении наркотических средств и психотропных веществ. Так ДД.ММ.ГГГГ им совместно с сотрудниками полиции ЛОП на ст. Прохладная по постановлению судьи Прохладненского районного суда КБР о разрешении проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», был осуществлен выезд по адресу: КБР, 

<

адрес>, где зарегистрирован и проживает гр. ФИО1 с целью возможного обнаружения наркотических средств по месту его проживания. Прибыв на вышеуказанный адрес, из домовладения вышел мужчина, который по просьбе сотрудников полиции представился как ФИО1. Далее сотрудники полиции представились и предъявили свои служебные удостоверения, а затем ФИО1 сотрудниками полиции было предъявлено постановление Прохладненского районного суда на разрешение проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с которым он ознакомился и поставил свою подпись. Перед началом обследования сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам права, обязанности и порядок проведения обследования. После чего, сотрудник полиции в присутствии всех участвующих лиц спросил у ФИО1 имеются ли у его какие-либо запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, а именно наркотические средства, вооружение, боеприпасы взрывчатые вещества и взрывчатые устройства, на что он сообщил, что в его домовладении имеется наркотическое средство марихуана, и он желает указать его местонахождения. Затем, примерно в 12 часов 00 минут сотрудники полиции приступили к обследованию вышеуказанного домовладения. Далее в ходе обследования домовладения, была применена служебная собака, где в хозяйственной постройке в дальнем правом углу собака, обозначила посадкой, место, где находились 2 полимерные емкости с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, со специфическим запахом. Также правее стола служебная собака, посадкой обозначила место, где находился полимерный пакет, в котором находилась картонная коробка с веществом серо-зеленого цвета растительного происхождения со специфическим запахом. На вопрос сотрудника полиции, что это и кому принадлежит, ФИО1 ответил, что это марихуана и принадлежит ему. Рядом с указанной коробкой, на полу, так же был обнаружен фрагмент полимерной бутылки, на горлышке которой имелся налет. На вопрос сотрудника полиции что это и кому принадлежит, ФИО1 ответил, что с помощью данного фрагмента он употреблял путем курения наркотическое средство марихуану. Далее, при входе в указанную постройку, на полке, расположенной над входом, были обнаружены металлическая трубка с отверстиями и курительная трубка. На вопрос сотрудника полиции что это и кому принадлежит, ФИО1 ответил, что металлическая трубка с отверстиями и курительная трубка принадлежат ему, с их помощью он употреблял наркотическое средство марихуана путем курения. После чего, все участвующие лица проследовали в помещение жилого дома, где в гардеробной комнате, расположенной за спальной комнатой, внизу шкафа были обнаружены 15 емкостей, металлическая банка, 2 полимерных пакета с сыпучим веществом, предмет сфераобразной формы, пороховые фитиля в количестве 16 штук. На вопрос сотрудника полиции, что это и кому принадлежит, ФИО1 ответил, что все эти вещества и предметы принадлежат ему, а также что из них он изготавливает пиротехнику. Далее при обследовании огорода служебная собака посадкой обозначила место, где произрастал куст растения конопли. По окончанию обследования был составлен соответствующий акт правильность заполнения которого проверили все участвующие лица, не сделав замечаний поставили свои подписи. После чего сотрудник полиции пояснил, что все обнаруженное в ходе обследования будет изъято, затем разъяснил всем участвующим лицам права, обязанности и порядок проведения изъятия. Далее, сотрудником полиции был изъят черный полимерный пакет с картонной коробкой с находящимся в ней наркотическим средством марихуана, который был помещен в черный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой оклеены отрезком белой бумаги с оттиском печати «Для пакетов №1 ЛОП на ст. Прохладная», с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. После чего специалистом была обработана поверхность фрагмента полимерной бутылки, с которой на липкую ленту был изъят след руки, который был помещен в бумажный конверт, клапан которого опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов №1 ЛОП на ст. Прохладная». Затем, фрагмент полимерной бутылки, металлическая трубка с отверстиями и курительная трубка были изъяты и помещены в 2 прозрачных полимерных пакета, горловина которых была обвязана нитью, концы которой оклеены отрезком белой бумаги с оттиском печати «Для пакетов №1 ЛОП на ст. Прохладная», с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. Далее, 2 полимерных емкости с наркотическим средством марихуана были изъяты в один прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой оклеены отрезком белой бумаги с оттиском печати «Для пакетов №1 ЛОП на ст. Прохладная», с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. После чего, куст растения конопли, был извлечен из цветкового горшка вместе с корневой системой и помещен в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой оклеены отрезком белой бумаги с оттиском печати «Для пакетов №1 ЛОП на ст. Прохладная», с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. Затем, 15 емкостей, металлическая банка, 2 полимерных пакета с сыпучим веществом, предмет сфераобразной формы, пороховые фитиля в количестве 16 штук были изъяты и упакованы в 4 полимерных пакета черного цвета и 2 прозрачных полимерных пакета, горловины которых были обвязана нитью, концы которых оклеены отрезками белой бумаги с оттиском печати «Для пакетов №1 ЛОП на ст. Прохладная», с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. Далее, у ФИО1 были отобраны смывы с обеих рук и носогубного треугольника, которые вместе с контрольным тампоном были помещены в 4 прозрачных полимерных пакета, горловины которых были обвязана нитью, концы которых оклеены отрезками белой бумаги с оттиском печати «Для пакетов №1 ЛОП на ст. Прохладная», с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. По окончанию изъятия вышеуказанных предметов был составлен соответствующий протокол правильность заполнения которого проверили все участвующие лица, не сделав замечаний поставили свои подписи.

Из показании допрошенного в судебном заседании свидетеля К.А.Н. следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 25 минут он находился возле привокзальной площади железнодорожного вокзала ст. Прохладная, где к нему подошли сотрудники полиции, которые представились и пригласили его поучаствовать в качестве понятого при обследовании домовладения, на что он согласился и вместе с сотрудниками полиции и вторым пригашенным понятым, поехали на 

<

адрес> в 

<

адрес>, КБР. Далее, когда они подъехали к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес> КБР, вышли из машины и подошли к воротам. Сотрудники полиции постучали в калитку, и через некоторое время со двора вышел ранее не знакомый ему мужчина, который по просьбе сотрудников полиции представился как ФИО1 Далее сотрудники полиции представились и предъявили свои служебные удостоверения, а затем ФИО1 сотрудниками полиции было предъявлено постановление Прохладненского районного суда на разрешение проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с которым он ознакомившись поставил свою подпись. Перед началом обследования сотрудник полиции разъяснил ему и всем участвующим лицам их права, обязанности и порядок проведения обследования. После чего, сотрудник полиции в присутствии него и всех участвующих лиц спросил у ФИО1 имеются ли у его какие-либо запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, а именно наркотические средства, вооружение, боеприпасы взрывчатые вещества и взрывчатые устройства, на что он сообщил, что в его домовладении имеется наркотическое средство марихуана, и он желает указать его местонахождения. Затем, примерно в 12 часов 00 минут сотрудники полиции приступили к обследованию вышеуказанного домовладения. Далее в ходе обследования хозяйственной постройки, расположенной напротив входа во двор домовладения, при входе по центру на поверхности деревянного стола ФИО1 указал на 2 полимерные емкости, и пояснил, что в них находится наркотическое средство марихуана. После чего сотрудник полиции продолжил обследование указанной хозяйственной постройки, в ходе которого внизу вышеуказанного стола справой стороны на полу был обнаружен черный полимерный пакет внутри которого находилась картонная коробка с наркотическим средством марихуана. На вопрос сотрудника полиции, что это и кому принадлежит, ФИО1 ответил, что это марихуана и принадлежит ему. Рядом с указанной коробкой, на полу, так же был обнаружен фрагмент полимерной бутылки, на горлышке которой имелся налет. На вопрос сотрудника полиции что это и кому принадлежит, ФИО1 ответил, что с помощью данного фрагмента он употреблял путем курения наркотическое средство марихуану. Далее, при входе в указанную постройку, на полке, расположенной над входом, были обнаружены металлическая трубка с отверстиями и курительная трубка. На вопрос сотрудника полиции что это и кому принадлежит, ФИО1 ответил, что металлическая трубка с отверстиями и курительная трубка принадлежат ему, с их помощью он употреблял наркотическое средство марихуана путем курения. Далее, в ходе обследования огорода, в цветочном горшке был обнаружен куст растения конопли, на вопрос сотрудника полиции что это, ФИО1 пояснил, что это конопля и он его посадил, для личного употребления без цели сбыта. После чего, все участвующие лица проследовали в помещение жилого дома, где в гардеробной комнате, расположенной за спальной комнатой, внизу шкафа были обнаружены 15 емкостей, металлическая банка, 2 полимерных пакета с сыпучим веществом, предмет сфераобразной формы, пороховые фитиля в количестве 16 штук. На вопрос сотрудника полиции, что это и кому принадлежит, ФИО1 ответил, что все эти вещества и предметы принадлежат ему, что приобрел в 2014году ля изготовления пиротехники. По окончанию обследования был составлен соответствующий акт правильность заполнения которого проверили все участвующие лица, не сделав замечаний поставили свои подписи. После чего сотрудник полиции пояснил, что все обнаруженное в ходе обследования будет изъято, затем разъяснил всем участвующим лицам права, обязанности и порядок проведения изъятия. Далее, сотрудником полиции был изъят черный полимерный пакет с картонной коробкой с находящимся в ней наркотическим средством марихуана, который был помещен в черный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой оклеены отрезком белой бумаги с оттиском печати «Для пакетов №1 ЛОП на ст. Прохладная», с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. После чего специалистом была обработана поверхность фрагмента полимерной бутылки, с которой на липкую ленту был изъят след руки, который был помещен в бумажный конверт, клапан которого опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов №1 ЛОП на ст. Прохладная». Затем, фрагмент полимерной бутылки, металлическая трубка с отверстиями и курительная трубка были изъяты и помещены в полимерный пакет черного цвета, горловина которого была обвязана нитью, концы которой оклеены отрезком белой бумаги с оттиском печати «Для пакетов №1 ЛОП на ст. Прохладная», с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. Далее, 2 полимерных емкости с наркотическим средством марихуана были изъяты в один прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой оклеены отрезком белой бумаги с оттиском печати «Для пакетов №1 ЛОП на ст. Прохладная», с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. После чего, куст растения конопли, был извлечен из цветкового горшка вместе с корневой системой и помещен в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой оклеены отрезком белой бумаги с оттиском печати «Для пакетов №1 ЛОП на ст. Прохладная», с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. Затем, 15 емкостей, металлическая банка, 2 полимерных пакета с сыпучим веществом, предмет сфераобразной формы, пороховые фитиля в количестве 16 штук были изъяты и упакованы в 4 полимерных пакета черного цвета и 2 прозрачных полимерных пакета, горловины которых были обвязана нитью, концы которых оклеены отрезками белой бумаги с оттиском печати «Для пакетов №1 ЛОП на ст. Прохладная», с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. Далее, у ФИО1 были отобраны смывы с обеих рук и носогубного треугольника, которые вместе с контрольным тампоном были помещены в 4 прозрачных полимерных пакета, горловины которых были обвязана нитью, концы которых оклеены отрезками белой бумаги с оттиском печати «Для пакетов №1 ЛОП на ст. Прохладная», с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. По окончанию изъятия вышеуказанных предметов был составлен соответствующий протокол правильность заполнения которого проверили все участвующие лица, не сделав замечаний поставили свои подписи.

Свидетель П.Д.Р. в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 30 минут он находился возле железнодорожного вокзала ст. Прохладная, где к нему подошли сотрудники полиции, которые представились и попросили его поучаствовать в качестве понятого при обследовании домовладения. Он согласился и вместе с сотрудниками полиции и вторым пригашенным понятым поехали на 

<

адрес> в 

<

адрес>, КБР. Далее мы подъехали к дому № по вышеуказанной улице, вышли из машины и подошли к воротам. Сотрудники полиции постучали в калитку, и через некоторое время со двора вышел ранее не знакомый ему мужчина, который по просьбе сотрудников полиции представился как ФИО1. Далее сотрудники полиции представились и предъявили свои служебные удостоверения, а затем ФИО1 сотрудниками полиции было предъявлено постановление Прохладненского районного суда на разрешение проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с которым он ознакомившись поставил свою подпись. Перед началом обследования сотрудник полиции разъяснил мне и всем участвующим лицам наши права, обязанности и порядок проведения обследования. После чего, сотрудник полиции в присутствии меня и всех участвующих лиц спросил у ФИО1 имеются ли у его какие-либо запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, а именно наркотические средства, вооружение, боеприпасы взрывчатые вещества и взрывчатые устройства, на что он сообщил, что в его домовладении имеется наркотическое средство марихуана, и он желает указать его местонахождения. Затем, примерно в 12 часов 00 минут сотрудники полиции приступили к обследованию вышеуказанного домовладения. Далее в ходе обследования хозяйственной постройки, расположенной напротив входа во двор домовладения, при входе по центру на поверхности деревянного стола ФИО1 указал на 2 полимерные емкости, и пояснил, что в них находится наркотическое средство марихуана. После чего сотрудник полиции продолжил обследование указанной хозяйственной постройки, в ходе которого внизу вышеуказанного стола справой стороны на полу был обнаружен черный полимерный пакет внутри которого находилась картонная коробка с наркотическим средством марихуана. На вопрос сотрудника полиции, что это и кому принадлежит, ФИО1 ответил, что это марихуана и принадлежит ему. Рядом с указанной коробкой, на полу, так же был обнаружен фрагмент полимерной бутылки, на горлышке которой имелся налет. На вопрос сотрудника полиции что это и кому принадлежит, ФИО1 ответил, что с помощью данного фрагмента он употреблял путем курения наркотическое средство марихуану. Далее, при входе в указанную постройку, на полке, расположенной над входом, были обнаружены металлическая трубка с отверстиями и курительная трубка. На вопрос сотрудника полиции что это и кому принадлежит, ФИО1 ответил, что металлическая трубка с отверстиями и курительная трубка принадлежат ему, с их помощью он употреблял наркотическое средство марихуана путем курения. Затем в ходе обследования огорода, в цветочном горшке был обнаружен куст растения конопли, на вопрос сотрудника полиции что это, ФИО1 пояснил, что это конопля и он его посадил, для личного употребления без цели сбыта. После чего, все участвующие лица проследовали в помещение жилого дома, где в гардеробной комнате, расположенной за спальной комнатой, внизу шкафа были обнаружены 15 емкостей, металлическая банка, 2 полимерных пакета с сыпучим веществом, предмет сфераобразной формы, пороховые фитиля в количестве 16 штук. На вопрос сотрудника полиции, что это и кому принадлежит, ФИО1 ответил, что все эти вещества и предметы принадлежат ему, что приобрел в 2014году и из них он изготавливает пиротехнику. По окончанию обследования был составлен соответствующий акт правильность заполнения которого проверили все участвующие лица, не сделав замечаний поставили свои подписи. После чего сотрудник полиции пояснил, что все обнаруженное в ходе обследования будет изъято, затем разъяснил всем участвующим лицам права, обязанности и порядок проведения изъятия. Далее, сотрудником полиции был изъят черный полимерный пакет с картонной коробкой с находящимся в ней наркотическим средством марихуана, который был помещен в черный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой оклеены отрезком белой бумаги с оттиском печати «Для пакетов №1 ЛОП на ст. Прохладная», с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. После чего специалистом была обработана поверхность фрагмента полимерной бутылки, с которой на липкую ленту был изъят след руки, который был помещен в бумажный конверт, клапан которого опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов №1 ЛОП на ст. Прохладная». Затем, фрагмент полимерной бутылки, металлическая трубка с отверстиями и курительная трубка были изъяты и помещены в 2 прозрачных полимерных пакета, горловина которых была обвязана нитью, концы которой оклеены отрезком белой бумаги с оттиском печати «Для пакетов №1 ЛОП на ст. Прохладная», с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. Далее, 2 полимерных емкости с наркотическим средством марихуана были изъяты в один прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой оклеены отрезком белой бумаги с оттиском печати «Для пакетов №1 ЛОП на ст. Прохладная», с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. После чего, куст растения конопли, был извлечен из цветкового горшка вместе с корневой системой и помещен в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой оклеены отрезком белой бумаги с оттиском печати «Для пакетов №1 ЛОП на ст. Прохладная», с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. Затем, 15 емкостей, металлическая банка, 2 полимерных пакета с сыпучим веществом, предмет сфераобразной формы, пороховые фитиля в количестве 16 штук были изъяты и упакованы в 4 полимерных пакета черного цвета и 2 прозрачных полимерных пакета, горловины которых были обвязана нитью, концы которых оклеены отрезками белой бумаги с оттиском печати «Для пакетов №1 ЛОП на ст. Прохладная», с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. Далее, у ФИО1 были отобраны смывы с обеих рук и носогубного треугольника, которые вместе с контрольным тампоном были помещены в 4 прозрачных полимерных пакета, горловины которых были обвязана нитью, концы которых оклеены отрезками белой бумаги с оттиском печати «Для пакетов №1 ЛОП на ст. Прохладная», с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. По окончанию изъятия вышеуказанных предметов был составлен соответствующий протокол правильность заполнения которого проверили все участвующие лица, не сделав замечаний поставили свои подписи.

Помимо показании свидетелей данных ими в судебном заседании, а также признании подсудимым ФИО1 своей вины в полном объеме, вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления предусмотренных частью 2 статьи 228 УК РФ, частью 1 статьи 222.1 УК РФ, частью 1 статьи 223.1 УК РФ (в редакции ФЗ от 24.11.2014года № 370-ФЗ) при обстоятельствах изложенных в установочной части приговора также доказана письменными материалами дела, оглашенными и исследованными в судебном заседании:

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагающийся к нему фототаблицей, согласно которого осмотрены: прозрачный полимерный пакет, внутри которого находятся - бумажная бирка к СПР № от ДД.ММ.ГГГГ; - бумажная бирка с рукописным текстом, выполненным чернилами синего цвета: «Пакет № Металлическая банка с порошкообразным веществом изъятая из гардеробной комнаты дома по адресу: КБР, 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ» и подписями, выполненные чернилами синего цвета; - металлическая емкость цилиндрической формы высотой 50 мм, диаметром 103 мм, верхняя часть банки вскрыта, на корпусе имеется этикетка с надписью «ГОВЯДИНА ТУШЕНАЯ», с содержимым в виде сыпучего вещества черного цвета.

Полимерный пакет, внутри которого находятся: - полимерная емкость с полимерной крышкой белого цвета, на которой имеется рукописная надпись «Порох», на емкости имеется художественно оформленный рисунок с надписью «Домик на хуторе», внутри емкости находится порошкообразное вещество серого цвета.

Полимерный пакет, внутри которого находятся:

- полимерная емкость с полимерной крышкой белого цвета, на которой имеется рукописная не читаемая надпись, на емкости имеется художественно оформленный рисунок с надписью «Диво СМЕТАНА», внутри емкости находится порошкообразное вещество оранжевого (кирпичного) цвета (том 2 л.д.№); 

- заключением эксперта ЭКЦ МВД по КБР № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следует, что вещество из металлической емкости, представленное на экспертизу в прозрачном бесцветном полимерном пакете, является самодельно изготовленным смесевым взрывчатым веществом метательного действия типа «пороха» на основе смеси окислитель (соль калия) + горючее (сера, алюминий) массой 84,5 г. Вещество пригодно при определенных факторах (условиях) к быстрому само распространяющемуся химическому превращению (взрыву). Вещество, представленное на экспертизу в полимерном пакете черного цвета, является смесевым взрывчатым веществом на основе смеси окислителей (соль калия и оксид свинца) + горючее (сера) массой 177,5 г. Вещество, можно предположить, что предназначено для использования как заряда пиротехнического изделия, при наличии средства взрывания пригодно для взрыва. Вещество, представленное на экспертизу в полимерном пакете черного цвета, является смесевым взрывчатым веществом на основе смеси окислителей (оксид свинца) + горючее (алюминий) массой 48,4 г. Вещество пригодно при определенных факторах (условиях) к быстрому само распространяющемуся химическому превращению (взрыву) (том 1 л.д.№);

-заключением врача –судебно -психиатрического эксперта Республиканского государственного бюджетного лечебно-профилактического учреждения «Республиканская психиатрическая больница» отделения амбулаторной судебной психолого-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период относящейся к инкриминируемым ему деяниям, не страдал. Как следует из материалов уголовного дела и результатов настоящего клинического психиатрического обследования, в период времени, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, ФИО1 так же не обнаруживал и признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в его психическом состоянии в тот период не было признаков патологически расстроенного сознания, психотической симптоматики (бреда, галлюцинаций). В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО1 может понимать характер и значение уголовного судопроизводства (сущность процессуальных действий и получаемых посредством их доказательств) и своего процессуального положения (содержание своих прав и обязанностей), а также обладает способностью к совершению действий, направленных на реализацию указанных прав и обязанностей, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для настоящего уголовного дела, и давать показания, участвовать в следственных действиях и судебном разбирательстве по делу, самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. По своему психическому состоянию ФИО1 в применении каких-либо мер медицинского характера не нуждается (том 3 л.д.№

Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, составленный в период времени с 12 часов 00 минут до 14 часов 30 минут, оперуполномоченным ОУР ЛОП на ст. Прохладная лейтенантом полиции Ш.А.А., содержащий результаты проведенного обследования по месту проживания ФИО1, по адресу: КБР, 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены в гардеробной комнате, расположенной за спальной комнатой, внизу шкафа были обнаружены 3 емкости (том 1 л.д.№).

- протоколом изъятия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, составленный в период времени с 14 часов 31 минуты до 15 часов 10 минут, оперуполномоченным ОУР ЛОП на ст. Прохладная лейтенантом полиции Ш.А.А., содержащий результаты изъятия по месту проживания ФИО1, по адресу: КБР, 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты в гардеробной комнате, расположенной за спальной комнатой, внизу шкафа были обнаружены 3 емкости (том 1 л.д.№);

- справкой об исследовании ЭКЦ МВД по КБР № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой объекты, представленные на исследование, являются: веществом массой 85,0 г., самодельно изготовленным смесевым взрывчатым веществом метательного действия типа «пороха» на основе смеси окислитель (соль калия) + горючее (сера, алюминий), веществом массой 178,0 г. смесевым взрывчатым веществом на основе смеси окислителей (соль калия и оксид свинца) + горючее (сера), веществом массой 48,9 г. - смесевым взрывчатым веществом на основе смеси окислителей (оксид свинца) + горючее (алюминий) (том 1 л.д.№);

- согласно сведений, предоставленных ОЛРР по г. Прохладный Управления Росгвардии по КБР от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., по данным сервиса централизованного учета оружия (СЦУО) «Росгвардия» не являлся и не является владельцем какого-либо огнестрельного оружия (т.1 л.д.№).

Анализируя заключение проведенного по данному уголовному делу выше исследованных заключении экспертов, суд считает, что выводы эксперта подробно и обстоятельно мотивированы, содержат описание проведенных исследований, соответствуют требованиям действующего законодательства, не содержат выводов, исключающих друг друга, выполнены с применением действующих методик.

Разрешая вопрос о достоверности и объективности исследованных в судебном заседании доказательств, суд находит все доказательства, приведенные выше, допустимыми, соответствуют требованиям закона и подтверждается материалами дела. 

Процессуальные документы составлены в соответствии с требованиями закона и объективно фиксируют фактические данные, в связи с чем, суд также принимает их как допустимые доказательства.

Таким образом, на основании приведенных выше согласующихся между собой доказательств, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении преступлений, при обстоятельствах, изложенных в установочной части приговора.

При таких данных, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по части 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере; по части 1 ст. 223.1 УК РФ, как незаконное изготовление взрывчатых веществ (в редакции ФЗ от 24.11.2014 года № 370-ФЗ); по части 1 статьи 221.1 УК РФ как незаконное хранение взрывчатых веществ.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд исходит из требовании ч.3 ст.1 УПК РФ, положении Конституции РФ, а также статей 6, 56, 58, 60, 61, 62, 63, УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, его поведение после совершения преступления, а также влияние назначенного наказания на условия его жизни и семьи, а также учитывает, что наказание есть мера государственного принуждения и применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлении. 

Определяя подсудимому ФИО1 наказание суд учитывает характер и степень общественной опасности, совершенных преступлении, что они в соответствии со ст.15 УК РФ относятся к категории тяжких преступлений. 

В силу ст. 60 УК РФ суд назначает лицу, признанному виновным в совершении преступления, справедливое наказание, которое согласно ст. 6 УК РФ заключается в его соответствии характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Исходя из правовой позиции, изложенной в п. п. 27, 33 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 ноября 2016 года N 55 "О судебном приговоре" и п. 40 постановления Пленума Верхового Суда Российской Федерации от 22 декабря 2015 года N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", суды обязаны строго выполнять требования ст. 307 УПК РФ о необходимости мотивировать в обвинительном приговоре выводы по вопросам, связанным с назначением уголовного наказания, его вида и размера. 

В частности, в описательно-мотивировочной части приговора должны быть указаны мотивы, по которым суд пришел к выводу о назначении наказания ниже низшего предела, предусмотренного уголовным законом за данное преступление.

Как указано в ч.ч. 1, 2 ст. 64 УК РФ, при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а равно при активном содействии участника группового преступления раскрытию этого преступления наказание может быть назначено ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса, или суд может назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрен этой статьей, или не применить дополнительный вид наказания, предусмотренный в качестве обязательного. Исключительными могут быть признаны как отдельные смягчающие обстоятельства, так и совокупность таких обстоятельств.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 в соответствии с пунктами «и» ч. 1 ст.61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в том, что как установлено в судебном заседании, что ФИО1 в ходе предварительного следствия давал подробные показания об обстоятельствах и деталях совершенного им преступления, а также в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ таковым суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Из исследованных в судебном заседании материалов уголовного дела, характеризующих личность подсудимого следует, что ФИО1 по месту проживания характеризуется положительно, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, ранее не судим, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка, а также отсутствие судимости; положительная характеристика; наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, состояние его здоровья – ИБС: трансмуральный инфаркт миокарда нижней локации, наличие у него ряда хронических заболевании, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие статуса ветерана боевых действии; наличие ряда государственных и ведомственных наград, а также отсутствие отягчающих обстоятельств.

Оснований для применения в отношении ФИО1 положений ч. 6 ст.15УК РФ и ч. 6.1 ст. 299 УПК РФ, об изменении категории совершенного преступления суд не усматривает с учетом тяжести преступлении, а также других фактических обстоятельств.

При этом, суд полагает, что совокупность приведенных выше обстоятельств в отношении подсудимого ФИО1, в том числе его поведение после совершения преступления, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины и раскаяние в содеянном, существенно уменьшают степень общественной опасности совершенного деяния, которые суд признает исключительными и полагает возможным назначить ему наказание за совершенное преступление ниже низшего предела, предусмотренного санкциями части 2 статьи 228 УК РФ, части 1 статьи 222.1 УК РФ, части 1 статьи 223.1 УК РФ. 

Для достижения целей наказания, а именно исправления и предупреждения совершения новых преступлений, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений и данные о личности подсудимого, суд полагает, что исправление ФИО1 возможно без назначения ему наказания в виде реального лишения свободы, поскольку применение иного более мягкого вида наказания, по мнению суда, сможет в должной степени обеспечить достижение целей наказания, и считает возможным применить к нему правила, предусмотренные ст. 73 УК РФ.

Кроме того, учитывая конкретные обстоятельства дела, его поведение после совершенных преступлений и материальное положение, суд находит возможным не назначать ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа, ограничения свободы, предусмотренные санкцией части 2 статьи 228 УК РФ, считая, что его исправление может быть достигнуто в ходе отбывания основного вида назначенного наказания.

Оснований, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ об изменении категории совершенных преступлении на менее тяжкие, суд по делу не усматривает.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу суд считает подлежащей разрешению по вступлению приговора в законную силу в соответствии с требованиями статьи 81 -82 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 304, 307-309 УПК РФ, ст.64 УК РФ, ст.73 УК РФ суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1, виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 228 УК РФ, частью 1 статьи 222.1 УК РФ, частью 1 статьи 223.1 УК РФ (в ред. ФЗ от 24.11.2014г. №370-ФЗ) и назначить ему наказание:

по части 2 статьи 228 УК РФ с применением статьи 64 УК РФ - 2(два года) лишения свободы;

по части 1 статьи 222.1 УК РФ с применением статьи 64 УК РФ - 2(два) года 6(шесть) месяцев лишения свободы со штрафом в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей.

по части 1 статьи 223.1 УК РФ (в ред. ФЗ от 24.11.2014г. №370-ФЗ) с применением статьи 64 УК РФ - 3 (три )года лишения свободы со штрафом в размере 30000 ( тридцать тысяч) рублей

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года со штрафом в размере 40000 ( сорок тысяч) рублей.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком в 4 (четыре) года, в течение которого он своим поведением должен доказать своё исправление.

Исполнение назначенного ФИО1 наказания возложить на Прохладненский межрайонный филиал ФКУ УИИ УФСИН РФ по КБР, обязав последнего, встав туда на учёт, один раз в месяц, в дни, установленные данной инспекцией, проходить там регистрацию, не менять своего места жительства без ведома УИИ.

Штраф в размере 40000(сорок тысяч) рублей внести по реквизитам: Управление на транспорте Министерства внутренних дел Российской Федерации по Северо – 

<

адрес> (УТ МВД России по СКФО), индекс: №, адрес: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> - УИН:№ ; -ИНН: № -КПП: №-ОКТМО: № -Единый казначейский счет № -Казначейский счет 03№-Отделение 

<

адрес> //УФК по 

<

адрес>-БИК № -УФК по 

<

адрес> (УТ МВД России по СКФО л/с №) -КБК №

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 подписку о не выезде и надлежащем поведении, оставить в силе, а по вступлении приговора в законную силу, отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу, по вступлении приговора в законную силу : 

- вещество растительного происхождения зеленого цвета с характерным запахом конопли, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством каннабис (марихуана), находящееся в двух емкостях из полимерного материала, постоянной массой 4,113 г. и 0,586 г., и вещество растительного происхождения зеленого цвета с характерным запахом конопли, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством каннабис (марихуана), находящееся в картонной коробке, постоянной массой 109,245 г., общей массой 113,944 г. (остаточная общая масса после проведения экспертизы 113,735 г. (том 1 л.д.№)

- фрагмент бутылки без дна из прозрачного полимерного материала с металлическим наперстком, металлическая трубка с отверстиями, курительная трубка, сданы и хранятся в камере хранения вещественных доказательств Минераловодского ЛУ МВД России на транспорте (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) –(том 2 л.д.№) хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Минераловодского ЛУ МВД России на транспорте (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ); 

- порошкообразное вещество массой 85,0 г., 178,0 г., 48,9 г., общей массой 311,9 г. в 3 емкостях, которое согласно справки об исследовании ЭКЦ МВД по КБР № от ДД.ММ.ГГГГ являются веществом массой 85,0 г. самодельно изготовленным смесевым взрывчатым веществом метательного действия типа «пороха» на основе смеси окислитель (соль калия) + горючее (сера, алюминий), веществом массой 178,0 г. – смесевым взрывчатым веществом на основе смеси окислителей (соль калия и оксид свинца) + горючее (сера), веществом массой 48,9 г. – смесевым, взрывчатым веществом на основе смеси окислителей (оксид свинца) + горючее (алюминий), (остаточная общая масса после проведения экспертизы 308,8 г.), хранящиеся в сейфе для хранения изъятого, найденного и добровольно сданного оружия и боеприпасов Минераловодского ЛУ МВД России на транспорте (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) (том 2 л.д.№) - уничтожить.

- отрезок липкой ленты со следом указательного пальца левой руки ФИО1, изъятый с поверхности фрагмента бутылки без дна из прозрачного полимерного материал, хранящееся в материалах уголовного дела, хранить при уголовном деле (т. 2 л.д. №). 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию Верховного суда Кабардино-Балкарской Республики в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы (представления) осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающего его интересы.

Судья Прохладненского

районного суда КБР М.Т.Шанкова